
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ЛАИШЕВСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ ГОРОДА ЛАИШЕВО 
 

422610 г.Лаишево, 

ул. Коммунальная, д.3 

тел:     8-(84378) -2-50-62 

факс:  8-(84378) -2-50-62 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ЛАЕШ  ШӘҺӘР СОВЕТЫ 
 

422610 Лаеш ш., 

Коммунальная ур., 3 нче йорт 

тел:    8-(84378) -2-50-62 

факс:  8-(84378) -2-50-62 

 

№ 138                           от «03» марта 2025г. 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

КАРАР 
 

О внесении изменений и дополнений 

в решение Совета города Лаишево 

от 13.12.2023  № 83 «О бюджете муниципального 

образования «город Лаишево Лаишевского  

муниципального района Республики Татарстан  

на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Бюджетным кодексом  Республики Татарстан, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «город Лаишево Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан», Совет  города Лаишево Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ: 

 

1. Внести  в решение Совета города Лаишево Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан от 13.12.2022 № 83 «О бюджете муниципального 

образования «город Лаишево» Лаишевского муниципального района Республики 

Татарстан на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения: 
1) в абзаце 1 подпункта 1 пункта 1 статьи 1 цифры «39882,3» заменить цифрами       

«66962,9» 

2) в абзаце 2 подпункта 1 пункта 1 статьи 1 цифры «39882,3» заменить цифрами 

«94364,7»; 

3) Статью 2 изложить в следующей редакции: «Установить предельный размер 

дефицита бюджета города Лаишево Лаишевского муниципального района Республики 

Татарстан на 2024 год в сумме 27401,9 тыс. рублей. На покрытие дефицита бюджета 

2023 года направить остаток денежных средств на начало года согласно приложению1; 

4) приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к 

настоящему решению; 

5) приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 

решению; 

6) приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему 

решению; 

7) приложение 4 изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему 

решению; 



8)  приложение 5 изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему  

решению. 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 

веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на специальных информационных стендах на 

территориии муниципального образования «город Лаишево».  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя 

Исполнительного комитета города Лаишево В.А.Арефьева. 

 

 

Глава - председатель Совета                                                                          

города Лаишево Лаишевского 

муниципального района  

Республики Татарстан                                            И.Ф.Зарипов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pravo.tatarstan.ru/


Источники 

финансирования дефицита бюджета муниципального образования "город 

Лаишево Лаишевского муниципального района Республики Татарстан на 

2024год 

 
(тыс.рублей) 

Код показателя Наименование показателя Сумма  

01 00 00 00 00 0000 000 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ 27401,8 

   

01 05 00 00 00 0000 000 

ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ 

НА СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ 

БЮДЖЕТА 27401,8 

   

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов  

-

66962,9 

   

01 05 02 01 13 0000 510 

Увеличение  прочих остатков денежных 

средств бюджетов городс-ких поселений 

-

66962,9 

   

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 94364,7 

   

01 05 02 01 13 0000 610 

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов городс-ких поселений 94364,7 

   

   

   
Заместитель Главы - председателя Совета города                                                                                                           
Лаишево Лаишевского муниципального района                                                                                     
Республики Татарстан                                                         С.М.Васильева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 2  

 

 к решению Совета города Лаишево 

 

Лаишевского муниципального района  

Республики Татарстан 

  № 138  от  03 марта  2025 г. 

   

 Таблица 1 

Прогнозируемые объемы доходов 

бюджета Муниципального образования "город Лаишево Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан" на 2023год 

   

                                    (тыс. рублей) 

Наименование Код дохода Сумма  

   
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 39583,5 

   

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 15708,6 

   

Налог на доходы физических лиц 1 01 02010 01 0000 110 15708,6 

    

Налог на доходы физических лиц 1 01 02020 01 0000 110   

    

Налог на доходы физических лиц 1 01 02030 01 0000 110   

   

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00000 00 0000 000 135,3 

   

Единый сельскохозяйственный налог  1 05 03010 01 0000 110 135,3 

   

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 14653,5 

   

Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 110 5584,1 

   

Земельный налог 1 06 00000 00 0000 110 9069,4 

    

Земельный налог 1 06 06043 13 0000 110   

   
ДОХОДЫ  ОТ  ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  

ИМУЩЕСТВА,   НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 1 11 00000 00 0000 000 4592,7 

   



Доходы, получаемые в виде арендной либо 

иной платы за передачу в возмездное 

пользование государственного и 

муниципального имущества (за исключением 

имущества бюджетных и предприятий, в том 

числе казенных) автономных учреждений,а  

также  имущества  государственных  и  

муниципальных  унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 1 11 05000 00 0000 120 4199,4 

   
Прочие доходы от использования имущества и 

прав, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности (за 

исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 1 11 09000 00 0000 120 393,3 

   
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ 

ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 1 13 00000 00 0000 000 401,8 

   

Доходы от компенсации затрат государства 1 13 02000 00 0000 130   401,8 

   
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 1 14 00000 00 0000 000   4091,6 

   

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в государственной   и   

муниципальной   собственности  (за  

исключением  земельных участков бюджетных 

и автономных учреждений) 1 14 06000 00 0000 430 4091,6 

   

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 27379,4 

   
Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 2 02 00000 00 0000 000 27379,4 

   

Дотации бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований  2 02 10000 00 0000 150 3992,1 

    

Субсидии бюджетам городских поселений из 

местных бюджетов 20229900130000000150. 17653,4 

   



Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам городских поселений 20249999130000000150. 5733,9 

   

ВСЕГО ДОХОДОВ  66962,9 

   

   

   
Заместитель Главы - председателя Совета 

города Лаишево Лаишевского 

муниципального района Республики 

Татарстан С.М. Васильева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

    Таблица 1   

       

       
ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА  

РАСХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ЛАИШЕВО 

ЛАИШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

НА 2024 ГОД 

 

       

     

(в 
тыс.руб.)  

       
  Ведом- Раздел Под- Целевая Вид Сумма 

Наименование ство   раздел статья расхода   

              
  

     
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ 

      

города Лаишево 
Лаишевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 

     94 364,70 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ       

   
    

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ  01    16 820,90 

       
Функционирование 
высшего должностного 
лица субъекта Российской 
Федерации и 
муниципального 
образования 

 01 02   0,00 

       

Непрограммные 
направления расходов  01 02 9900000000  0,00 

       

Глава Муниципального 
образования  01 02 9900002030  0,00 

       

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

902 01 02 9900002030 100  

       



Функционирование 
законодательного 
(представительного) органа 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных 
образований 

902 01 03   1 827,90 

       
Непрограммные 
направления расходов 902 01 03 9900000000  1 827,90 

       
Центральный аппарат 902 01 03 9900002040  1 827,90 

       
Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

902 01 03 9900002040 100 1 812,90 

       
Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 01 03 9900002040 200 15,00 

       
Иные бюджетные 
ассигнования 902 01 03 9900002040 800  

       

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 

903 01 04   4 311,00 

       
Непрограммные 
направления расходов 903 01 04 9900000000  4 311,00 

       
Центральный аппарат 903 01 04 9900002040  4 308,00 

       
Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

903 01 04 9900002040 100 3 743,30 

       



Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 04 9900002040 200 561,40 

       

Иные бюджетные 
ассигнования 903 01 04 9900002040 800 3,30 

       
Межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

903 01 04 9900025600  3,00 

       
Межбюджетные 
трансферты 903 01 04 9900025600 500 3,00 

       

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых, 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного 
надзора) 903 01 06   0,05 

       

Непрограммные 
направления расходов 903 01 06 9900000000  0,05 

       
Межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

903 01 06 9900025600  0,05 

       
Межбюджетные 
трансферты 903 01 06 9900025600 500 0,05 

       

Другие 
общегосударственные 
вопросы 903 01 13   10 681,95 

       

Непрограммные 
направления расходов 903 01 13 9900000000  10 681,95 

       

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного 
налога 903 01 13 9900002950  4 366,20 



       

Иные бюджетные 
ассигнования 903 01 13 9900002950 800 4 366,20 

    9900021910 200 13,10 

    9900025180 200 865,50 

    9900025180 631 3 633,10 
Межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

903 01 13 9900025600  0,05 

       

Межбюджетные 
трансферты 903 01 13 9900025600 500 0,05 

       

Обеспечение деятельности 
централизованных 
бухгалтерий 903 01 13 9900029900  0,00 

       
Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

903 01 13 9900029900 100  

       

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 9900029900 200  

       
Прочие выплаты 903 01 13 9900092350  1 804,00 

       
Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 13 9900092350 200 1 582,30 

    9900092350 800 208,70 

    9900097071 200 13,00 

       

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 903 02    0,00 

       



Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 903 02 03   0,00 

       

Непрограммные 
направления расходов 903 02 03 9900000000  0,00 

       

Осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, где 
отсутствуют военные 
комиссариаты 903 02 03 9900051180  0,00 

       

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

903 02 03 9900051180 100  

       

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 903 02 03 9900051180 200  

       

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 903 03    1 619,20 

       

Защита населения и 
территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера 903 03 10   1 581,00 

       
Содержание спасательного 
поста 903 03 10 9900022950  1 581,00 

       

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 903 03 10 9900022950 200 1 581,00 

       



Другие вопросы в области 
национальной безопасности 
и правоохранительной 
деятельности 903 03 14   38,20 

       

Непрограммные 
направления расходов 903 03 14 9900000000  38,20 

       
Содержание домов 
участковых 
уполномоченных полиции 903 03 14 9900022690  38,20 

       

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 903 03 14 9900022690 200 38,20 

       

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 903 04    17 181,50 

       

Дорожное хозйство 903 04 09   17 181,50 

       

Строительство, содержание 
и ремонт автомобильных 
дорог и инженерных 
сооружений на них в 
границах городских округов 
и поселений в рамках 
благоустройства 

903 04 09 9900078020  17 181,50 

       

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 903 04 09 9900078020 200 17 181,50 

       

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 903 05    49 803,80 

       

Жилищное хозяйство 903 05 02   12 959,10 

       

 903 05 02 9900075050 200 11 591,20 

    9900075050 800 388,90 



Межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

903 05 01 9900025600  979,00 

       

       

Межбюджетные 
трансферты 903 05 01 9900025600 800 979,00 

       

Благоустройство 903 05 03   36 844,70 

       

Государственная программа 
"Развитие сельского 
хозяйства и регулирование 
рынков 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия в 
Республике Татарстан" 

903 05 03 1400000000   

       

Федеральные 
(региональные) проекты 903 05 03 1420000000   

       
Региональный проект 
"Развитие подотрасли 
растениеводства, 
переработки и реализации 
продукции 
растениеводства" 903 05 03 1421600000   

       
межбюджетные 
трансфертыпередаваемых 
бюджетам муниципальных 
районов и городских 
округов в целях 
софинансирования 
расходных обязательств 
органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований,  

903 05 03 9900072310  0,00 

       

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 903 05 03 9900072310 200  

       



Уличное освещение 903 05 03 9900078010  13 269,80 

       

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 903 05 03 9900078010 200 13 269,80 

       

Озеленение 903 05 03 9900078030  599,10 

       

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 903 05 03 9900078030 200 599,10 

       

Организация и содержание 
мест захоронения 903 05 03 9900078040  262,00 

       
Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 903 05 03 9900078040 200 262,00 

       
Прочие мероприятия по 
благоустройству городских 
округов и поселений 903 05 03 9900078050  14 717,10 

       

 903 05 03 050378050  14 717,10 

       
Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 903 05 03 9900078050 200 14 717,10 

       
Содержание парков и 
скверов 903 05 03 9900078070  7 996,70 

       
Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 903 05 03 9900078070 200 7 996,70 

       

КУЛЬТУРА И 
КИНЕМАТОГРАФИЯ 903 08    0,00 

       

Культура 903 08 01   0,00 

       

Непрограммные 
направления расходов 903 08 01 9900000000  0,00 

       



Межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

903 08 01 9900025600  0,00 

       

Межбюджетные 
трансферты 903 08 01 9900025600 500  

       
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ 

903 14    8 939,30 

       
Прочие межбюджетные 
трансферты бюджетам 
Субъектов Российской 
Федерации и 
муниципальных 
образований общего 
характера 

903 14 03   8 939,30 

       
Непрограммные 
направления расходов 903 14 03 9900000000  8 939,30 

       
Субсидии бюджету субъекта 
Российской Федерации из 
местных бюджетов для 
формирования 
регионального фонда 
финансовой поддержки 
поселений 
("отрицательные" 
трансферты) 

903 14 03 9900020860  0,00 

       
Межбюджетные 
трансферты 903 14 03 9900020860 500  

       
Субсидия , передаваемая 
бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов 
поселений на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями (на 
образование) 

903 14 03 9900025810  8 939,30 

       



Межбюджетные 
трансферты 903 14 03 9900025810 500 8 939,30 

       

       
ВСЕГО РАСХОДОВ:      94 364,70 

       

Заместитель Главы - председателя Совета города                                                                                                           
Лаишево Лаишевского муниципального района                                                                                     
Республики Татарстан                                                                                     С.М.Васильева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   Приложение № 4  

   к решению сессии Совета 

   

города Лаишево Лаишевского 
муниципального района 

   Республики Татарстан 

   № 138  от 3 марта  2025 г. 

РАПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ  БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"ГОРОД ЛАИШЕВО ЛАИШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН" 

ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ" ГОРОД ЛАИШЕВО ЛАИШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РСЕПУБЛИКИК ТАТАРСТАН" И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) 

 ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ  

НА 2024 ГОД 

      

    (в тыс.руб.)  

      
  Раздел Под- Целевая Вид Сумма 

Наименование   раздел статья расхода   

            
 

     
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01    16 820,90 

      

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02   0,00 

      

Непрограммные направления расходов 01 02 9900000000  0,00 
      

Глава Муниципального образования 01 02 9900002030  0,00 
      

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

01 02 9900002030 100  

      

Функционирование законодательного 
(представительного) органа 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

01 03   1 827,90 

      

Непрограммные направления расходов 01 03 9900000000  1 827,90 
      

Центральный аппарат 01 03 9900002040  1 827,90 
      

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

01 03 9900002040 100 1 812,90 



      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

01 03 9900002040 200 15,00 

      

Иные бюджетные ассигнования 01 03 9900002040 800  

      

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04   4 311,00 

      

Непрограммные направления расходов 01 04 9900000000  4 311,00 

      

Центральный аппарат 01 04 9900002040  4 308,00 

      

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

01 04 9900002040 100 3 743,30 

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

01 04 9900002040 200 561,40 

      

Иные бюджетные ассигнования 01 04 9900002040 800 3,30 

      

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

01 04 9900025600  3,00 

      

Межбюджетные трансферты 01 04 9900025600 500 3,00 
      

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых, таможенных 
органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного надзора) 

01 06   0,05 

      

Непрограммные направления расходов 01 06 9900000000  0,05 
      

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

01 06 9900025600  0,05 

      

Межбюджетные трансферты 01 06 9900025600 500 0,05 

      



Другие общегосударственные вопросы 01 13   10 681,95 

      

Непрограммные направления расходов 01 13 9900000000  10 681,95 

      

Иные бюджетные ассигнования 01 13   8 877,90 

      

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 

01 13 9900002950 800 4 366,20 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900021910 200 13,10 

 01 13 9900025180 200 865,50 

 01 13 9900025180 631 3 633,10 

      

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

01 13 9900025600  0,05 

      

Межбюджетные трансферты 01 13 9900025600 500 0,05 

      

Обеспечение деятельности 
централизованных бухгалтерий 

01 13 9900029900  0,00 

      

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

01 13 9900029900 100  

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 9900029900 200  

      

Прочие выплаты 01 13   1 804,00 
      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

01 13 9900092350 200 1 582,30 

 01 13 9900092350 800 208,70 
 01 13 9900097071 200 13,00 
      

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02    0,00 

      

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

02 03   0,00 



      

Непрограммные направления расходов 02 03 9900000000  0,00 

      

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

02 03 9900051180  0,00 

      

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

02 03 9900051180 100  

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

02 03 9900051180 200  

      

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03    1 619,20 

      

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера 

03 10   1 581,00 

      

Содержание спасательного поста 03 10 9900022950  1 581,00 
      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

03 10 9900022950 200 1 581,00 

      

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

03 14   38,20 

      

Непрограммные направления расходов 03 14 9900000000  38,20 

      

Содержание домов участковых 
уполномоченных полиции 

03 14 9900022690  38,20 

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

03 14 9900022690 200 38,20 

      

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04    17 181,50 

      



Дорожное хозйство 04 09   17 181,50 

      

Строительство, содержание и ремонт 
автомобильных дорог и инженерных 
сооружений на них в границах 
городских округов и поселений в 
рамках благоустройства 

04 09 9900078020  17 181,50 

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

04 09 9900078020 200 17 181,50 

      

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05    49 803,80 

      

Жилищное хозяйство 05    12 959,10 

 05 01   11 591,20 

 05  01   388,90 

      

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

05 02 9900025600  979,00 

      

Межбюджетные трансферты 05 02 9900075050 800 979,00 

      

Жилищное хозяйство 05 02 9900075050 200  

      

Благоустройство 05 03   36 844,70 
      

Государственная программа "Развитие 
сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в 
Республике Татарстан" 

05 03 1400000000   

      

Федеральные (региональные) проекты 05 03 1420000000   

      

Региональный проект "Развитие 
подотрасли растениеводства, 
переработки и реализации продукции 
растениеводства" 

05 03 1421600000   

      



Субсидии бюджетам муниципальных 
районов и городских округов в целях 
софинансирования расходных 
обязательств органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований, связанных с реализацией 
мероприятий по уничтожению 
борщевика Сосновского, 
произрастающего на земельных 
участках, находящихся в 
муниципальной собственности 

05 03 1421663130   

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

05 03 9900072310 200  

      

Уличное освещение 05 03 9900078010  13 269,80 

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

05 03 9900078010 200 13 269,80 

      

Озеленение 05 03 9900078030  599,10 
      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

05 03 9900078030 200 599,10 

      

Организация и содержание мест 
захоронения 

05 03 9900078040  262,00 

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

05 03 9900078040 200 262,00 

      

Прочие мероприятия по 
благоустройству городских округов и 
поселений 

05 03 9900078050  14 717,10 

 05 03 9900078050 800  

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

05 03 9900078050 200 14 717,10 

      

Содержание парков и скверов 05 03 9900078070  7 996,70 

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

05 03 9900078070 200 7 996,70 

      

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 08    0,00 
      

Культура 08 01   0,00 

      

Непрограммные направления расходов 08 01 9900000000  0,00 
      



Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

08 01 9900025600  0,00 

      

Межбюджетные трансферты 08 01 9900025600 500  

      

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

14    8 939,30 

      

Прочие межбюджетные трансферты 
бюджетам Субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований общего характера 

14 03   8 939,30 

      

Непрограммные направления расходов 14 03 9900000000  8 939,30 

      

Субсидии бюджету субъекта Российской 
Федерации из местных бюджетов для 
формирования регионального фонда 
финансовой поддержки поселений 
("отрицательные" трансферты) 

14 03 9900020860  0,00 

      

Межбюджетные трансферты 14 03 9900020860 500  

      

Субсидия , передаваемая бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями (на 
образование) 

14 03 9900025810  8 939,30 

      

Межбюджетные трансферты 14 03 9900025810 500 8 939,30 

      

      

      

ВСЕГО РАСХОДОВ:     94 364,70 
      

      

Заместитель Главы - председателя Совета города                                                                                                           
Лаишево Лаишевского муниципального района                                                                                     
Республики Татарстан                                                                  С.М.Васильева 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Приложение № 5 

   к решению сессии Совета 

   

города Лаишево Лаишевского 
муниципального района 

   Республики Татарстан 

   № 138  от 03 марта 2025 г. 

      



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ  

БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ЛАИШЕВО  

ЛАИШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИК ТАТАРСТАН 

ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ЛАИШЕВО ЛИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ, 

РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 

НА 2024 ГОД 

      

    (в тыс.руб.) 

      

  Целевая Вид Раздел Под- Сумма 

Наименование статья расхода   раздел   

            

      

Субсидия бюджетам муниципальных 
районов в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных 
образований, связанных с реализацией 
мероприятий по уничтожению борщевика 
Сосновского, произрастающего на 
земельных участках, находящихся в 
муниципальной собственности 

142166313
0 

   0,0 

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

142166313
0 

200   0,0 

      

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
142166313

0 
200 05  0,0 

      

Благоустройство 
142166313

0 
200 05 03  

      

Непрограммные направления расходов 
990000000

0 
   92 566,60 

      

Глава Муниципального образования 
990000203

0 
   0,00 

      

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

990000203
0 

100   0,00 

      

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 
990000203

0 
100 01  0,00 

      

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования 

990000203
0 

100 01 02  

      

Центральный аппарат 990000204    6 134,70 



0 

      

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

990000204
0 

100   5 555,00 

      

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 
990000204

0 
100 01  5 555,00 

      

Функционирование законодательного 
(представительного) органа 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

990000204
0 

100 01 03 1 812,00 

      

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

990000204
0 

100 01 04 3 743,00 

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

990000204
0 

200   576,40 

      

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 
990000204

0 
200 01  576,40 

      

Функционирование законодательного 
(представительного) органа 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

990000204
0 

200 01 13 15,00 

      

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

990000204
0 

200 01 04 561,40 

      

Иные бюджетные ассигнования 
990000204

0 
800   3,30 

      

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 
990000204

0 
800 01  3,30 

      

Функционирование законодательного 
(представительного) органа 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

990000204
0 

800 01 03  

      



Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

990000204
0 

800 01 04 3,30 

      

Иные бюджетные ассигнования     4 574,90 

      

Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 

990000295
0 

800   4 574,90 

Иные бюджетные ассигнования      

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 
990000295

0 
800 01  4 574,90 

      

Другие общегосударственные вопросы 
990000295

0 
800 01 13 4 366,20 

 990009235
0 

800 01 13 208,70 

Субсидии бюджету субъекта Российской 
Федерации из местных бюджетов для 
формирования регионального фонда 
финансовой поддержки поселений 
("отрицательные" трансферты) 

990002086
0 

   0,00 

      

Межбюджетные трансферты 
990002086

0 
500   0,00 

      

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

990002086
0 

500 14  0,00 

      

Прочие межбюджетные трансферты 
бюджетам Субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований общего характера 

990002086
0 

500 14 03  

      

Содержание домов участковых 
уполномоченных полиции 

990002269
0 

   38,20 

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

990002269
0 

200   38,20 

      



НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

990002269
0 

200 03  38,20 

      

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 

990002269
0 

200 03 14 38,20 

      

Содержание спасательного поста 
990002295

0 
   1 581,00 

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

990002295
0 

200   1 581,00 

      

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

990002295
0 

200 03  1 581,00 

      

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера 

990002295
0 

200 03 10 1 581,00 

      

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных 
образований на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии 
заключенными соглашениями 

990002560
0 

   4 025,10 

      

Межбюджетные трансферты 
990002560

0 
500   4 025,10 

      

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 
990002560

0 
500 01  3,10 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

990002560
0 

500 01 04 3,00 

      

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговы, таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного 
надзора) 

990002560
0 

500 01 06 0,05 

      

Другие общегосударственные вопросы 
990002560

0 
500 01 13 0,05 



 990002518
0 

600 01 13 3 633,10 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
990007505

0 
800 05  388,90 

      

Жилищное хозяйство 
990007505

0 
800 05 02 388,90 

      

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 
990002560

0 
500 08  0,00 

      

Культура 
990002560

0 
500 08 01  

      

Субсидия , передаваемая бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями (на 
образование) 

990002581
0 

   8 939,30 

      

Межбюджетные трансферты 
990002581

0 
500   8 939,30 

      

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

990002581
0 

500 14  8 939,30 

      

Прочие межбюджетные трансферты 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований общего характера 

990002581
0 

500 14 03 8 939,30 

      

Обеспечение деятельности 
централизованных бухгалтерий 

990002990
0 

   0,00 

      

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

990002990
0 

100   0,00 

      

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 
990002990

0 
100 01  0,00 

      



Другие общегосударственные вопросы 
990002990

0 
100 01 13  

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

990002990
0 

200   1 656,00 

      

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ  200 01  1 656,00 

      

Другие общегосударственные вопросы 
990002518

0 
200 01 13 865,50 

 990002191
0 

200 01 13 13,10 

 990009235
0 

200 01 13 764,40 

 990009707
1 

200 01 13 13,00 

      

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

990005118
0 

   0,00 

      

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

990005118
0 

100   0,00 

      

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 
990005118

0 
100 02  0,00 

      

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

990005118
0 

100 02 03  

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

990005118
0 

200   0,00 

      

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 
990005118

0 
200 02  0,00 

      

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

990005118
0 

200 02 03  

      

Уличное освещение 
990007801

0 
   13 269,80 

      



Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

990007801
0 

200   13 269,80 

      

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
990007801

0 
200 05  13 269,80 

      

      

Благоустройство 
990007801

0 
200 05 03 13 269,80 

      

Строительство, содержание и ремонт 
автомобильных дорог и инженерных 
сооружений на них в границах городских 
округов и поселений в рамках 
благоустройства 

990007802
0 

   17 181,50 

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

990007802
0 

200   17 181,50 

      

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 
990007802

0 
200 04  17 181,50 

      

Дорожное хозяйство 
990007802

0 
200 04 09 17 181,50 

      

Озеленение     11 591,20 

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

990007505
0 

200   11 591,20 

      

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
990007505

0 
200 05  11 591,20 

      

Благоустройство 
990007505

0 
200 05 02 11 591,20 

Благоустройство 
990007231

0 
200 05 03  

Организация и содержание мест 
захоронения 

990007804
0 

   262,00 

 990007803
0 

200   599,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

990007804
0 

200   262,00 

      

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
990007804

0 
200 05  262,00 

      

Благоустройство 
990007804

0 
200 05 03 262,00 

      

Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений 

990007805
0 

   14 717,10 

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

990007805
0 

200   14 717,10 



      

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
990007805

0 
200 05  14 717,10 

      

Благоустройство 
990007805

0 
200 05 03 14 717,10 

      

Содержание парков и скверов 
990007807

0 
   7 996,70 

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

990007807
0 

200   7 996,70 

      

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
990007807

0 
200 05  7 996,70 

      

Благоустройство 
990007807

0 
200 05 03 7 996,70 

      

Прочие выплаты 
990009235

0 
   0,00 

      

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

990009235
0 

200   0,00 

      

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ  200 05  0,00 
      

Другие общегосударственные вопросы 
990007805

0 
800 05 03 0,00 

      

ВСЕГО РАСХОДОВ:     92 566,60 
      

 
     

Заместитель Главы - председателя Совета города                                                                                                           
Лаишево Лаишевского муниципального района                                                                                     
Республики Татарстан                                             С.М.Васильева 

 

 


